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Abstract

Earlier research on the spontaneous succession on spoil heaps near Sokolov, NW Bohemia,

has documented major changes in vegetation during middle successional stages, that

correspond with occurence of some groups of soil macrofauna (earthworms and wireworms -

Elaterid beetle larvae). We have tested the interactions between these soil animal groups,

plants and soil in several experiments:

In two laboratory and two field experiments earthworms positively affected growth of late

successional plants (Arrhenatherum elatius, Agrostis capillaris, Centaurea jacea, Festuca

rubra, Plantago lanceolata, Lotus corniculatus, and Trifolium spp.), during the laboratory

experiments a decrease in soil pH and increase in microbial respiration, oxidable C, total N,

and exchangeable P, K, and Ca content was detected in presence of earthworms. In a

laboratory experiment earthworms also negatively affected germination of small seeds in

comparison with large seeds. Concurrently, earthworm performance is affected by the biotic

and abiotic conditions at the site; their biomass increased when kept in pots at sites 28 and 48

years old with high tree coverage and decreased in pots at younger sites.

Wireworms negatively affected biomass of Calamagrostis epigejos in both laboratory and

field experiment, their reduction in field also caused a change in whole plant community

composition; in the laboratory experiment wireworms positively affected growth of late

successional grass F. rubra.

This infers that colonization of spoil heaps by soil macrofauna during natural succession may

affect on the whole plant community and consequently development of the whole ecosystem.

Abstrakt

Při předchozím výzkumu spontánní sukcese na sokolovských výsypkách byly zaznamenány

významné změny ve vegetaci během středních fází sukcese; tyto změny korelují s výskytem

některých skupin půdní makrofauny (žížal a drátovců – larev kovaříků, Elateridae). Zkoumali

jsme interakce těchto skupin živočichů s rostlinami a půdou v několika pokusech:

Ve dvou laboratorních a dvou terénních pokusech žížaly pozitivně ovlivnily růst pozdně

sukcesních druhů rostlin (Arrhenatherum elatius, Agrostis capillaris, Centaurea jacea,

Festuca rubra, Plantago lanceolata, Lotus corniculatus, a Trifolium spp.), v laboratorních

pokusech také způsobily pokles pH a nárůst mikrobiální respirace, oxidovatelného C,

celkového N a výměnného P, K, a Ca. V laboratorním experimentu žížaly také negativně

ovlivnily vzcházení malých semen; na velká semena neměly vliv. Zároveň bylo zjištěno, že

přežívání a prospívání žížal na výsypce je podmíněno biotickými i abiotickými podmínkami –

žížaly přibyly na váze pouze na plochách starých 28 a 48 let, na plochách mladších došlo

k úbytku váhy i jedinců. Drátovci měli negativní vliv na třtinu Calamagrostis epigejos

v laboratorním i terénním pokuse, v laboratorním pokuse navíc podpořili růst pozdně-

sukcesní trávy kostřavy Festuca rubra; jejich potlačení insekticidem mělo za následek změnu

celého rostlinného společenstva.

Domníváme se, že kolonizace výsypek půdní makrofanou v průběhu spontánní sukcese může

mít zásadní vliv na rostlinná společenstva a potažmo na celý ekosystém.
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General Introduction

Plant-animal interactions during sucession

It is generally accepted that plants play a key role in the environment and that plant

community composition determines the composition of animal and soil microorganism

communities (Spehn et al. 2000, Frouz et al. 2001, Milcu 2004, Frouz et al. 2008, Frouz et al.

2013). Plant succession is determined mainly by abiotic site conditions, the species pool and

interspecific competition (Grime 1979). Hovewer, soil organisms can dramatically affect both

the soil environment, on which plants are dependent, and also directly interact with plant roots

which may consequently influence the plant community composition (Brown and Gange

1989, 1992, Thompson et al. 1993, De Deyn et al. 2003, Frouz et al. 2008). A good example

of how soil fauna can change the whole ecosystem can be seen in North American broadleaf

temperate forests, where the introduction of European earthworms (of the Lumbricidae

family) caused radical changes in soil (loss of fermentation layer, mixing soil profiles and

faster mineralization) and consequently in composition of the understory vegetation and tree

seedling recruitment (Bohlen et al. 2004, Hale 2004, Frelich et al. 2006, Eisenhauer et al.

2007). De Deyn et al. (2003) and Kardol et al. (2006) found that there is a growing positive

feedback between soil community and plants during succession and that growth of late-

successional plants is positively influenced by soil fauna. Studies on the effect of pollution by

heavy metals on soil and the whole ecosystem pointed out an increase in accumulation of

organic matter on top of the soil due to a dramatic reduction of soil fauna abundance (Gillet

and Ponge 2002).

As mentioned above, soil organisms affect soil and plants through several different

mechanisms, depending on their size, life strategy and feeding ecology (e.g. Anderson 1988,

Lavelle et al. 1997, Brussaard 1998). In principal two major pathways of soil biota effect on

plants can be distinguished (Wardle et al., 2004). The first one is related to modification of

soil conditions by litter consumption and bioturbation. The second pathway includes

organisms interacting directly with roots. Those include symbiotic interactions between roots

and microorganisms, mainly mycorrhisae and symbiotic nitrogen fixation. There are many

other important interaction in rhisosphere, among them the most important are interaction

between bacteria and their predators, namely protozoa, that may effect nutrient availability for
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plants (Bonkowski et al., 2000). Amongst macrofauna related to plant roots, herbivoty

belongs to the most important (Brown and Gange 1992). As this study was focusing on

macrofauna I have payed more attention to herbivores than other rhizospere interactions.

As concern soil fauna influence on soil properties already Darwin (1881) has noted that

earthworms have a detrimental effect on soil and his results have been supported by many

recent studies (Lee 1985, Thompson et al. 1993, Lavelle 1997, Marashi and Scullion 2003,

Wurst 2004, Frouz et al. 2006).

By creating burrows through soil horizons, earthworms affect soil physical properties –

especially in heavy soils rich in clay, where earthworm burrows help aeration of soil,

infiltration of water and also create space for root growth (Curry 1987, Killham 1994, Brown

and Gange 1996, Sveisbup et al. 1997, Frouz et al. 2006). In earthworm guts and excrements

mineralization of organic matter is enhanced and the outcome can be directly utilized by plant

roots (Bohlen and Edwards 1995), microaggregates created in earthworm guts have a great

surface area which hosts a diverse community of soil microflora and micro- and meso-fauna

(Loranger a kol. 1998, Migge-Kleian a kol. 2006, Mummey et al. 2006), increase water

holding capacity of soil (Frouz et al. 2006) and serve as carbon storage thanks to their high

stability (Bossyut et al. 2004). By mixing plant litter and mineral soil and increasing nutrient

availability earthworms also influence the activity and diversity of soil microflora (Brown

1995, Lavelle 1997, Frouz et al. 2006). In addition to that earthworms can affect plant

community directly – by consumption of small seeds (generally < 2 mm), their digestion or

redistribution in the soil profile (Thompson et al. 1993, Willems and Huijsmans 1994,

Decaens et al. 2003, Milcu et al. 2006).

But mainly the extent of these changes in soil has earned earthworms the name ecosystem

engineers - they consume in average 1.0–2.5 g dry mass per gram of fresh biomass a day

(Scheu 1987, Curry et al. 1995), which means around 20 kg of dry soil mass per m² per year,

with an average earthworm density 100 ind./m² (for nutrient rich deciduous forest or

extensive grassland (Duvigneaud 1988)), and there are estimates that earthworms process

more than ¼ of the surface layer of soil every year (Pižl 2002).

Herbivores remove above- or belowground biomass of plants which negatively affects plant

health and makes them invest more energy into compensational growth instead of

reproduction (Andersen 1987, Haag a kol. 2004) and increases their vulnerability to
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pathogens and other herbivores, environmental stress as well as competitive exclusion by

other plants (Brown and Gange 1992, Coffin et al.. 1998, Jonášová a Prach 2004). Their effect

is dependant on the degree of specialization of each herbivore, plant defence strategy and

specific plant response to herbivory, which changes throughout succession (Fenny 1975,

Grime 1979, Rassmann et al. 2011).

Belowground herbivory has been less explored than aboveground herbivory, due to the

hidden life and difficulties in experimental assesment of root herbivore effect on plants;

nevertheless a couple of studies have shown that their effect on plant communities is

detrimental (Andersen 1987, Brown and Gange 1989, 1990, Blossey and Hunt-Joshi 2003,

van Ruijven et al. 2005). Generalist root herbivores play an important role in the early stages

of succession, because they selectively feed on poorly protected and/or nutrient rich

belowground parts, belonging mainly to early-successional plant species, and cause a

decrease of their abundance in plant community (Brown and Gange 1989, 1992, De Deyn et

al. 2003). Blossey and Hunt-Joshi (2003) have pointed out the high success of using root


[…]


biomass of belowground parts indicates, that the major impact is that of wireworms. We

found that wireworms have the potential to reduce biomass of C. epigejos, but further

investigations are needed to examine whether they can remarkably affect the coverage of C.

epigejos in ecosystems. Their influence on plants on spoil heaps can be modified by the harsh

abiotic conditions of the unrecultivated spoil heaps e the tops of the mounds are exposed to

severe draught and extreme temperatures, which can eliminate the wireworm population, and

compact soil probably reduces migration of these soil animals (Blossey and Hunt-Joshi 2003,

Brown and Gange 1990). On our experimental site C. epigejos grew in community with some

other ruderal plant species, that serve as another food source for wireworms, which probably

decreased herbivore pressure on the single species. As already mentioned, C. epigejos is an

important ecosystem engineer which can by fast growth and changes in soil and litter

environment outcompetes many other species (Massey et al. 2007, Rebele and Lehmann

2001). On the contrary its reduction results in increase of plant species diversity and in

increase of coverage of plants with more palatable litter (Massey et al. 2007, Rebele and

Lehmann 2001, Somodi et al. 2008), which then induces changes in the soil and the whole

community changes into a more diverse one. Alternatively, wireworms and other root

herbivores can sometimes decrease the diversity of plant communities, probably by feeding

on seeds and seedlings of plants (Brown and Gange 1989, Chaton et al. 2008), which has not

been noticed in this study. This might be caused by the character of the post-mining soils that

might restrict wireworm foraging for food sources, which is different from sites where the

other studies were carried out (Brown and Gange 1989, Chaton et al. 2008) .

Conclusions

The results from both experiments indicate that wireworms can reduce the growth and

competitive ability of C. epigejos. The reduction of C. epigejos coverage would affect the rest

of the plant community by promoting growth of other plant species (Ryser et al. 1996, Van

der Putten et al. 2003). Further investigation, such as insecticide treatment on experimental
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plots for a couple of years, may be required to determine whether wireworms can reduce the

coverage of C. epigejos in spoil heaps and other disturbed areas and how such herbivory

affects succession over the long term.
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Summary and conclusions

Primary succession on Sokolov spoil heaps is a complex process that is mainly directed by the

initial inputs – substrate quality, climate and microclimate and species pool, but modified by

interactions of plants, animals and soil. Amongst soil animals, earthworms are a group that

can radically affect soil conditions (Lavelle et al. 1997, Bohlen et al. 2004) and seems to play

an important role in ecosystem development on Sokolov spoil heaps (Frouz et al. 2006, 2008,

Roubíčková et al., 2009). Our experiments support the hypothesis that changes in soil caused

by earthworm activity have different effect on different plant species and that these changes

gradually accumulate through time (Roubíčková et al., 2009). Earthworms directly negatively

affect germination of plants with small seeds (The book chapter) by consumption of seeds,

which corresponds with results obtained by other authors (i.e. Thompson et al. 1993, Willems

and Huijsmans 1994, Milcu et al. 2006). This may contribute to the general trend of growing

size of plant seeds during succession (Grime 1979). Indirectly earthworms affect plant growth

via improving the substrate quality followed by higher nutrient availability (Thompson et al.

1993, Scullion and Malik 2000, Wurst 2004, Roubíčková et al. 2009). Due to different life

strategies of early- and late-successional plant species, earthworm activity seems to positively

affect mainly late-successional plant species (Roubíčková et al. 2009).

These results confirm the hypothesis that earthworms can remarkably influence vegetation

succession on spoil heaps and indicate that the findings of Frouz et al. (2008), about

concurrent appearance of earthworms and some plant species typical for late-successional

communities of meadows and forrests, aren’t purely coincidential, and stress the importance

of the detritivore trophic level in ecosystem function.

On the other hand, establishment of favourable soil conditions by plant communities during

succession is an important factor in earthworm distribution on the spoil heaps; earthworms

showed a low survival on sites with sparse vegetation cover and thin litter layer, which means

that their occurence in certain stages of succession isn‘t determined only by migration

abilities or passive dispersal (Paper II). More field experiments are needed to test if

earthworms could be used in directed succession management practices to speed up the

natural rate of succession. Preliminary results from an experiment with introduction

earthworms to a 20- year old, earthworm-free site indicate that colonization of this site from a

single deposition of about 100 specimen of epigeic and 100 endogeic earthworms is slow and

not very efficient.
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Research on the effect of wireworms on performance of C. epigejos and its interaction with

other plant species has confirmed the hypothesis that abundance of this plant can be reduced

by a generalist root feeder (Roubíčková et al. 2012). This result could be utilized in ecosystem

management, because C. epigejos is an undesired expansive species, known to decrease

species numbers where dominant (Prach 1987, Somodi et al. 2008), although further research

on wireworm ecology and its interaction with host plants in a long term is needed to establish

whether introduction of these root herbivores could be used at a larger scale.

Wireworms as generalist root herbivores also have the potential to affect the whole plant

community composition, which was documented in the field experiment and supported by

results of other authors (Blossey and Hunt-Joshi 2003, Chaton et al. 2008, Roubíčková et al.

2012). The exact mechanisms of their effect and selectivity though are still unclear and need

further investigations.

The present studies point out the importance of studying the above- and below-ground

interactions to better understand the mechanisms of succession.

To conclude, major contribution of this thesis to better understanding of the role of soil fauna

in succession are:

a) pointing out that plant community composition isn’t purely determined by the

substrate quality, climate and competition between species; soil fauna can affect it as

well

b) soil fauna affects plants through different mechanisms – modification of the soil

conditions or by consumption of some parts of the plant, i.e. roots or seeds

c) different plant species respond differently to the activity of soil fauna; late

successional plants usually benefit from the presence of soil macrofauna, whether it be

earthworms or wireworms, whilst early successional plants are unaffected or affected

negatively by soil fauna

d) plant community composition reversely influences the soil community composition,

although presence of soil fauna can also be affected by their migration abilities
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