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Předkládaná disertační práce se zabývá vzájemnými vztahy vybraných skupin půdní
makrofauny a rostlin v podmínkách spontánní sukcese na extrémních stanovištích jakými jsou
výsypky vznikající po těžbě hnědého uhlí. Výsledky této disertační práce plynoucí z terénních
i laboratorních sledování mají přínos nejen teoretický, ale mohou mít i praktický dosah v
oblasti rekultivací takovýchto stanovišť, při hledání způsobů obnovy nebo urychlení procesů
směřujících k tvorbě přírodě blízkým stanovištním poměrům na takto extrémně pozměněných
lokalitách.

Ve všeobecném úvodu doktorandka shrnula aktuální poznatky týkající se otázek spojených
s interakcemi vegetace a půdní fauny v průběhu sukcesního vývoje. Na základě literárních dat
a parametrů známých z Velké Podkrušnohorské výsypky na Sokolovsku, na které soustředila
svoje výzkumné aktivity, se v experimentální části práce zaměřila na posouzení vlivu
vybraných skupin půdní makrofauny na vývoj půdního prostředí a studium vzájemných
vztahů půdní organismy – vegetace – půda.

Na základě známých faktů vzešlých z dlouhodobých výzkumů v oblasti výsypek na
Sokolovsku stanovila tři základní hypotézy, na které se pokusila odpovědět s pomocí série
terénních i laboratorních experimentů. Jako modelové skupiny si zvolila zástupce žížal a larvy
kovaříkovitých (drátovce), tj. skupiny, které tvoří významný podíl půdní makrofauny v
předmětné oblasti výsypek na Sokolovsku. Zpracované a vyhodnocené výsledky pak v dané
disertační práci prezentuje formou 4 samostatných článků, z nichž 2 byli již publikovány v
zahraničních časopisech, jeden článek představuje kapitolu v knize a jeden je ve stádiu
rukopisu.

Takto sestavenou disertační práci pak doplňuje závěrečnou kapitolou, kde shrnuje základní
poznatky. Svoje dosažené výsledky hodnotí přiměřeně kriticky, nikterak nepřeceňuje
předložené závěry vyplývající z dílčích prací, naopak je si vědoma nezbytnosti dalšího studia,
ať už jde o význam a zhodnocení vlivu žížalovitých na vegetační a půdní poměry, tak
drátovců ovlivňujících rozvoj travních porostů.

Její studium potvrdilo, že žížaly mohou v půdním prostředí vyvolávat změny, které
následně ovlivňují růst a rozvoj vegetačního krytu na výsypkách. Ukázala, že distribuce žížal
v takovýchto podmínkách není závislá jen na zdrojích a vlastních schopnostech žížal aktivně
se šířit, významnou úlohu pro rozvoj jejich populací hrají stanovištní podmínky a
diverzifikace vegetačního krytu na stanovišti. Experimentálně v laboratoři i v terénu pak
ukázala, že larvy kovaříkovitých brouků mohou významně ovlivnit i urychlit sukcesní vývoj
vegetace na stanovištích jako jsou např. výsypky po těžbě hnědého uhlí.
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Doktorandka při řešení jednotlivých terénních a laboratorních experimentů používala
standardní terénní a laboratorní postupy včetně dostupných analytických a progresivních
statistických metod.

Dotazy a připomínky

Poněkud matoucí pro čtenáře je konstatování na straně 2 ve druhém odstavci, že

„..earthworms have a detrimental effect on soil...“ Darwinovu práci (Darwin 1881) jsem v
originále bohužel nečetl, nicméně pokud on konstatoval, že žížaly mají škodlivý účinek na
půdu, pak zcela určitě v tomto duchu nehovoří následně doktorandkou citované recentní
studie (Lee 1985, Thompson et al. 1993, Lavelle et al. 1997, Marashi and Scullion 2003,
Wurst 2004, Frouz et al. 2006). Může to doktorandka objasnit?

Kam (do kterého časopisu) je druhý rukopis (Paper II – Survival and performance of
earthworms on unrecultivated spoil heaps at different successional stages) plánován nebo byl
zaslán?

Dvě publikace již vyšlé časopisecky jistě prošly důkladným a kritickým redakčním
procesem, proto další připomínkování již není zcela na místě. Přesto, v případě práce
věnované herbivorii drátovců a jejich vlivu na dva sledované druhy travin (Calamagrostis
epigejos a Festuca rubra) mám spíš metodické či technické otázky: Byl skutečně Agriotes
lineatus dominantním druhem na sledovaných výsypkách? Podle jaké literatury byla
prováděna determinace? Byla druhová příslušnost ověřována jen u larev či se doktorandka
pokusila provést kontrolu determinace i s pomocí dospělců (sbíraných na týchž plochách)?
Terén výsypek je mi znám, nejsem si však jist, že A. lineatus by měl být dominantním druhem
(v předchozím období zhruba do roku 2005 tomu tak nebylo). Jaká kritéria (parametry) byla
použita pro stanovení a následný výběr druhého a třetího stádia drátovců?

K formální stránce disertační práce mám přesto více připomínek (při původním posuzování

v časové tísni jsem bohužel těmto věcem nevěnoval patřičnou pozornost).
Úvodní kapitola bohužel zejména z formální stránky nesvědčí o pečlivém přístupu

doktorandky k finalizaci práce. V případě ostatních publikovaných či do tisku zaslaných prací
byly zjevně podobné nedostatky odstraňovány v průběhu recenzních řízení. Sestavování
úvodní kapitoly (General Introduction) - patrně na základě publikovaných článků a rukopisů -
nebylo spojeno s důkladnou kontrolou obsahu a formy zejména co se týče citované literatury.
Práce citované v textu (na 1. až 6. straně disertační práce) chybí v přehledu literatury
následujícím za tímto oddílem (References).

Celkem v seznamu chybí 33 (!) citací: Anderson 1988, Brown and Gange 1996, Curry et
al. 1995, Darwin 1881, Decaens et al. 2003, Dworschak 1997, Eisenhauer et al. 2007, Fejková
2009, Frelich et al. 2006, Frouz et al. 2011, Frouz et al. 2013, Gillet and Ponge 2002, Hale
2004, Jonášová and Prach 2004, Kardol et al. 2006, Killham 1994, Lee 1985, Marashi an
Scullion 2003, Migge-Kleian et al, 2006, Milcu 2004, Milcu et al.2006, Mudrák et al. 2010,
Prach and Pyšek 2001, Prach et al. 2001, Rushton 1986, Scheu 1987, Sphen et al.2000,
Sveisbup et al. 1997, Thompson et al. 1993, Topp et al. 2001, van Ruijven et al. 2005,
Wiegleb and Felinks 2001, Willems and Huijsmans 1994.

Dále pak v témže soupisu literatury (References) je uvedeno 7 prací (Brady and Weil 1996,
Darwin 1945, Frouz 1997, Hendrychová et al. 2008, Jedlička and Frouz 2007, Walker et al.
2009, Wardle and Peltzer 2009), které v textu nejsou vůbec citovány.

Vedle toho jsou nejasně citovány práce Brown and Gange 1989a a Brown and Gange
1989b (na str. 1 a 2x na str. 3); citace Lavelle et al 1997 je 2x chybně uvedena jako Lavelle
1997 (str. 2, 6. a 19. řádek shora); citace Loranger et al. 1998 a rovněž Migge-Kleian et al.
2006 (str. 2, 15. řádek shora) jsou chybně v textu uvedeny s „a kol.“ namísto „et al.“; práce
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Duvigneaud 1980 je v textu citována jako Divigneaud 1988 (co je správně?); citace Jonášová
a Prach 2004 má být správně Jonášová and Prach 2004; co je správně? citace Rassmann et al.
2011 (v textu na str. 3, 5. ř. shora) nebo Rassmann et al. 2010 (v References)?

V References jsou citace psány (formátovány) nejednotně, zjevně jako pozůstatek při
kopírování z různých zdrojů (rukopisů). Např. názvy časopisů jsou nezkráceně i zkráceně, v
případě zkrácených názvů bez teček za zkratkami i s tečkami atd.

Doktorandka použila v dalších kapitolách disertační práce (tj. Book chapter, Paper I, Paper

II, Paper III) stejnou formu jak pro rukopisy, tak pro již vyšlé práce, tj. pro prezentaci
publikovaných prací použila formát rukopisu, nikoliv přetisk či kopie článků z příslušných
časopisů. To je, dle mého soudu, poněkud neobvyklé. V některých detailech se pak ve
zvolené formě objevují (resp. byly opomenuty) technické parametry standardní pro formát
toho kterého časopisu (např. na str. 63 disertační práce, 7 řádek shora je citace uvedena
„časopisecky“ jako [5], namísto Brown and Gange 1989). Domnívám se, že by bylo vhodnější
(a nic tomu nebránilo) použít v disertaci publikované články v podobě tak, jak vyšly finálně
tiskem.

Poslední oddíl disertační práce (Summary and conclusions) má opět nesoulad s citovanými
odkazy a seznamem použité literatury (References). Sedm prací citovaných v textu (Blossey
and Hunt-Joshi 2003, Bohlen et al. 2004, Frouz et al. 2008, Lavelle et al. 1997, Roubíčková et
al. 2009, 2012, Scullion and Malik 2000,) v References chybí! Proč?

Závěr:
I přes výše uvedené nedostatky předloženou práci Mgr. Aleny Roubíčkové hodnotím jako
celek kladně a konstatuji, že jako celek splňuje podmínky kladené na doktorské disertační
práce.

Po úspěšné obhajobě souhlasím s udělením akademického titulu „doktor“
(„philosophiae doctor“ – Ph.D.).
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